



平成27年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年10月9日

上場取引所 東

上場会社名 日本電線工業株式会社
コード番号 5817 URL <http://www.nihondensen.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 植村剛嗣
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 上田裕一

TEL 06-4796-0020

四半期報告書提出予定日 平成26年10月15日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年2月期第2四半期の業績(平成26年3月1日～平成26年8月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年2月期第2四半期	2,510	18.6	148	266.1	179	203.3	131	112.9
26年2月期第2四半期	2,117	0.8	40	111.4	59	76.2	61	66.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
27年2月期第2四半期	28.24	—
26年2月期第2四半期	13.26	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年2月期第2四半期	6,472	4,885	75.5
26年2月期	6,606	4,792	72.5

(参考)自己資本 27年2月期第2四半期 4,885百万円 26年2月期 4,792百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
26年2月期	—	0.00	—	10.00	10.00
27年2月期	—	0.00	—	—	—
27年2月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年2月期の業績予想(平成26年3月1日～平成27年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	5,400	8.9	260	36.1	320	42.2	245	3.4	52.58

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年2月期2Q	4,691,555 株	26年2月期	4,691,555 株
② 期末自己株式数	27年2月期2Q	31,778 株	26年2月期	31,778 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年2月期2Q	4,659,777 株	26年2月期2Q	4,659,803 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算短信に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第2四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策や日本銀行による金融政策を背景として、企業収益や雇用環境の改善が見られたものの、消費税増税に伴う駆け込み需要の反動が一部で続く等、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社におきましては、各品目の安定的な受注の確保及び大型案件の受注等により売上高、利益共に前年同期を上回る結果となりました。

当第2四半期累計期間の売上高は2,510,917千円(前年同期比18.6%増)、営業利益148,653千円(前年同期比266.1%増)、経常利益179,287千円(前年同期比203.3%増)、四半期純利益131,575千円(前年同期比112.9%増)となりました。

当社は、電線の製造及び販売をする事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期会計期間末の総資産残高は6,472,890千円となり、前事業年度末残高6,606,022千円に対し、133,131千円減少いたしました。この主な要因は、現金及び預金100,846千円、商品及び製品32,330千円及び有形固定資産26,185千円等の増加要因に対し、受取手形及び売掛金301,856千円等の減少要因が上回ったことによるものであります。

当第2四半期会計期間末の負債残高は1,587,113千円となり、前事業年度末残高1,813,388千円に対し、226,274千円減少いたしました。この主な要因は、賞与引当金27,892千円等の増加要因に対し、支払手形及び買掛金256,003千円等の減少要因が上回ったことによるものであります。

当第2四半期会計期間末の純資産残高は4,885,776千円となり、前事業年度末残高4,792,634千円に対し、93,142千円増加いたしました。この主な要因は、四半期純利益131,575千円等の増加要因が、剰余金の配当額46,597千円の減少要因を上回ったことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年2月期の業績予想につきましては、平成26年7月9日に発表した内容から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年2月28日)	当第2四半期会計期間 (平成26年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	230,320	331,166
受取手形及び売掛金	1,894,360	1,592,503
電子記録債権	—	16,086
有価証券	192,560	192,607
商品及び製品	236,905	269,235
仕掛品	92,252	108,710
原材料及び貯蔵品	141,786	154,402
その他	134,031	88,449
貸倒引当金	△190	△161
流動資産合計	2,922,027	2,753,000
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	726,205	702,706
構築物(純額)	57,567	53,838
機械及び装置(純額)	156,045	228,555
車両運搬具(純額)	2,841	2,532
工具、器具及び備品(純額)	29,746	33,260
土地	871,511	871,511
建設仮勘定	22,300	—
有形固定資産合計	1,866,218	1,892,403
無形固定資産	15,916	16,182
投資その他の資産		
投資不動産(純額)	1,590,522	1,590,161
その他	211,756	221,560
貸倒引当金	△419	△419
投資その他の資産合計	1,801,859	1,811,303
固定資産合計	3,683,994	3,719,889
資産合計	6,606,022	6,472,890
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,041,245	785,242
短期借入金	250,000	230,000
未払金	89,782	85,189
未払法人税等	17,196	23,072
賞与引当金	17,908	45,800
役員賞与引当金	10,700	—
その他	99,182	126,598
流動負債合計	1,526,015	1,295,903
固定負債		
退職給付引当金	102,736	107,155
役員退職慰労引当金	149,216	148,416
その他	35,419	35,637
固定負債合計	287,372	291,210
負債合計	1,813,388	1,587,113

(単位:千円)

	前事業年度 (平成26年2月28日)	当第2四半期会計期間 (平成26年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	647,785	647,785
資本剰余金	637,785	637,785
利益剰余金	3,485,484	3,570,462
自己株式	△15,176	△15,176
株主資本合計	4,755,878	4,840,856
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	36,755	44,920
評価・換算差額等合計	36,755	44,920
純資産合計	4,792,634	4,885,776
負債純資産合計	6,606,022	6,472,890

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年8月31日)	当第2四半期累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年8月31日)
売上高	2,117,838	2,510,917
売上原価	1,677,003	1,893,483
売上総利益	440,835	617,433
販売費及び一般管理費	400,227	468,780
営業利益	40,607	148,653
営業外収益		
受取賃貸料	6,129	33,213
貸倒引当金戻入額	5,000	28
保険解約返戻金	9,151	—
その他	2,716	3,370
営業外収益合計	22,998	36,613
営業外費用		
支払利息	1,476	1,044
賃貸収入原価	2,897	4,928
その他	121	6
営業外費用合計	4,494	5,979
経常利益	59,111	179,287
特別利益		
投資有価証券売却益	15,450	—
特別利益合計	15,450	—
税引前四半期純利益	74,561	179,287
法人税、住民税及び事業税	2,392	19,451
法人税等調整額	10,366	28,259
法人税等合計	12,758	47,711
四半期純利益	61,803	131,575

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。